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Imprese: poche nate, molte cessate  

L’andamento delle imprese attive segna la fase più acuta della crisi. Nel 2012 si 
riduce la base produttiva, diminuiscono le imprese delle costruzioni (-1.528) e 
manifatturiere (-1.121). L’andamento negativo determinato dalle ditte individuali (-
4.057) e dalle società di persone (-1.202), a fronte della crescita delle società di 
capitale (+432), molto limitata, e delle cooperative e consorzi (+307). 

Le imprese registrate 

Al 31 dicembre 2012 le imprese registrate in Emilia-Romagna sono risultate 472.849. Hanno 

chiuso i battenti 1.685 imprese (-0,4 per cento) rispetto alla fine del trimestre precedente, e 

2.867 (-0,6 per cento) rispetto alla fine del 2011.  

 

Nel trimestre appena trascorso, il quarto del 2012, le iscrizioni (5.947) sono salite appena oltre il 

minimo del 4° trimestre del 2011, mentre le cessazioni (7.696) segnano un minimo dall’avvio 

della crisi, ma restano elevate, prossime a quelle del 4° trimestre del 2010. Il tasso di natalità 

del trimestre è pari all’1,3 per cento, ma quello di mortalità è stato dell’1,6 per cento.  

L’anno da poco concluso ha fatto segnare il tasso di natalità più contenuto degli ultimi dieci 

anni (6,1 per cento, pari a 29.056 imprese ) e un tasso di mortalità (6,8 per cento, pari a 

32.187 imprese ) superiore a quello dei due anni precedenti. 

In Italia la flessione è stata meno ampia: nel trimestre dello 0,2 per cento, nell’anno dello 0,3 per 

cento. 

Il quadro emerge da una elaborazione del Centro Studi di Unioncamere regionale dei dati del 

Registro delle imprese delle Camere di commercio dell’Emilia-Romagna. 

Le imprese attive 

Il dato rende meglio l’effettiva capacità operativa della base imprenditoriale: la crisi determina 

infatti la più ampia riduzione fino ad oggi. A fine 2012 le imprese attive sono risultate 424.213. 

Non sono più operative 2.372 imprese rispetto a fine settembre e 4.520 dalla fine del 2011. In 

entrambi i casi si tratta delle cadute più rilevati dall’avvio della crisi. Una tale pressione avrà 

effetti strutturali permanenti sulla base imprenditoriale regionale. 

L’andamento per settore di attività economica 

Le diminuzioni più ampie, sia nel trimestre, sia nell’anno, si sono avute nell’agricoltura, 

silvicoltura e pesca (-403 unità, -0,6 per cento nel trimestre e -1.543 unità, -2,3 per cento 
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nell’anno), nelle costruzioni (rispettivamente -552 unità, -0,7 per cento e -1.528 unità, -2,0 per 

cento) e nella industria manifatturiera ( -369 unità, -0,8 per cento e -1.121 unità, -2,3 per cento 

rispettivamente). Ne risulta colpita la capacità produttiva regionale. Per il settore del commercio 

la diminuzione è molto meno preoccupante (852 unità, -0,9 per cento nell’anno). 

L’andamento per forma giuridica 

Le ditte individuali (-1.103 unità, -0,4 per cento) e le società di persone (-752 unità, -0,9 per 

cento) hanno determinato in gran parte la riduzione della base imprenditoriale nel trimestre, ma 

ad essa ha dato un forte contributo anche l’inatteso arretramento delle società di capitale (-513 

unità, -0,6 per cento), il più ampio mai registrato in un trimestre.  

Nel complesso del 2012, invece, sono aumentate le società di capitale, di 432 unità (+0,6 per 

cento), ma la loro è la crescita più limitata degli ultimi quindici anni, e le cooperative e i consorzi, 

di 307 unità (+3,3 per cento). Dall’altro, si sono ridotte le società di persone di 1.202 unità (-1,4 

per cento) e le ditte individuali di 4.057 unità (-1,6 per cento). 

 

 
Movimprese in Emilia-Romagna 

 4° trimestre (1)  Anno 2012 (2) 

   Imprese registrate  472.849 

   Iscrizioni 5.947 29.056 

     Tasso di natalità 1,3 6,1 

   Cessazioni 7.696 32.187 

     Tasso di mortalità 1,6 6,8 

   

Imprese attive  424.213 

   Saldo -2.372 -4.520 

   Tasso di variazione -0,6 -1,1 

   
Flussi e tassi di variazione percentuali (1) congiunturali (sul 
trimestre precedente); (2) tendenziali (sull’anno precedente). 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere 
Movimprese. 

 

Ulteriori approfondimenti 

Analisi 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese  
 

Banca dati nazionali, regionali e provinciali 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd/anagrafe-delle-imprese  

Resta in contatto con Unioncamere Emilia-romagna - i nostri feed RSS  

I comunicati stampa 

http://www.ucer.camcom.it/comunicazione/comunicati-stampa-1  
 

Le notizie del Centro Studi e monitoraggio dell’economia 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/news  
 

Gli aggiornamenti alla nostra Banca Dati. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/aggiornamenti-banca-dati  
 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd/anagrafe-delle-imprese
http://www.ucer.camcom.it/comunicazione/comunicati-stampa-1
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/news
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/aggiornamenti-banca-dati
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Un commento 

La durezza e il protrarsi della crisi si riflettono negli andamenti osservati. La recessione elimina 

soprattutto le imprese della manifattura e delle costruzioni. L’ampiezza della riduzione delle ditte 

individuali e delle società di persone testimonia le gravi difficoltà delle imprese meno strutturate, 

in particolare nell’accesso al credito. Ma l’intensità e la durata della crisi hanno quasi fermato la 

forte tendenza alla crescita delle società di capitali. Quindi anche le imprese più strutturate, 

adatte a reggere la concorrenza internazionale, cominciano ad avere difficoltà a sostenere gli 

effetti della crisi e la non competitività del Paese. 
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Appendice statistica 

 

 

 

 

 
Imprese registrate: stock e flussi, tassi di variazione percentuali nel trimestre, Emilia-Romagna 

Anni Stock Flussi 

 N. Totale Nati-mortalità Variazioni 

  N. Tasso Iscrizioni Cessazioni Saldo N. Tasso 

    N. Tasso N. Tasso N. Tasso   

            4° trim. 2002 458.783 -889 -0,2 7.194 1,6 8.123 1,8 -929 -0,20 40 0,01 

4° trim. 2003 463.015 921 0,2 7.535 1,6 6.673 1,4 862 0,19 59 0,01 

4° trim. 2004 469.228 782 0,2 7.321 1,6 6.642 1,4 679 0,14 103 0,02 

4° trim. 2005 475.410 516 0,1 7.508 1,6 7.026 1,5 482 0,10 34 0,01 

4° trim. 2006 478.965 167 0,0 7.459 1,6 7.343 1,5 116 0,02 51 0,01 

4° trim. 2007 479.642 -1.725 -0,4 7.116 1,5 8.887 1,8 -1.771 -0,37 46 0,01 

4° trim. 2008 477.181 -1.423 -0,3 6.322 1,3 7.799 1,6 -1.477 -0,31 54 0,01 

4° trim. 2009 472.784 -1.909 -0,4 6.610 1,4 8.563 1,8 -1.953 -0,41 44 0,01 

4° trim. 2010 475.308 -685 -0,1 6.944 1,5 7.705 1,6 -761 -0,16 76 0,02 

4° trim. 2011 475.716 -2.114 -0,4 5.786 1,2 7.980 1,7 -2.194 -0,46 80 0,02 

4° trim. 2012 472.849 -1.685 -0,4 5.947 1,3 7.696 1,6 -1.749 -0,37 64 0,01 

            
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 

 

 

 
Imprese registrate: stock e flussi, tassi di variazione percentuali nell’anno, Emilia-Romagna 

Anni Stock Flussi 

 N. Totale Nati-mortalità Variazioni 

  N. Tasso Iscrizioni Cessazioni Saldo N. Tasso 

    N. Tasso N. Tasso N. Tasso   

            2002 458.783 1.162 0,3 33.606 7,3 32.664 7,1 942 0,2 220 0,05 

2003 463.015 4.232 0,9 32.324 7,0 28.322 6,2 4.002 0,9 230 0,05 

2004 469.228 6.213 1,3 34.857 7,5 28.903 6,2 5.954 1,3 259 0,06 

2005 475.410 6.182 1,3 34.761 7,4 28.782 6,1 5.979 1,3 203 0,04 

2006 478.965 3.555 0,7 34.210 7,2 30.892 6,5 3.318 0,7 237 0,05 

2007 479.642 677 0,1 35.978 7,5 35.512 7,4 466 0,1 211 0,04 

2008 477.181 -2.461 -0,5 32.337 6,7 35.011 7,3 -2.674 -0,6 213 0,04 

2009 472.784 -4.397 -0,9 29.728 6,2 34.333 7,2 -4.605 -1,0 208 0,04 

2010 475.308 550 0,1 32.225 6,8 31.682 6,7 543 0,1 1.981 0,42 

2011 475.716 408 0,1 30.115 6,3 29.992 6,3 123 0,0 285 0,06 

2012 472.849 -2.867 -0,6 29.056 6,1 32.187 6,8 -3.131 -0,7 264 0,06 

            
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 
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Imprese attive, stock, flussi e tassi di variazione 
percentuali congiunturali (sul trimestre precedente), 
Emilia-Romagna 

Anni Stock Flussi 

 N. N. Tasso 

    4° trim. 2002 413.063 1.060 0,3 

4° trim. 2003 415.251 421 0,1 

4° trim. 2004 420.401 249 0,1 

4° trim. 2005 425.225 -60 0,0 

4° trim. 2006 427.935 -269 -0,1 

4° trim. 2007 429.617 -1.201 -0,3 

4° trim. 2008 431.918 -1.494 -0,3 

4° trim. 2009 427.890 -2.117 -0,5 

4° trim. 2010 428.867 -1.054 -0,2 

4° trim. 2011 428.733 -1.861 -0,4 

4° trim. 2012 424.213 -2.372 -0,6 

    
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati 
Infocamere Movimprese. 

 

 

 
Imprese attive, stock, flussi e tassi di variazione 
percentuali congiunturali (sul trimestre precedente), 
Emilia-Romagna 

Anni Stock Flussi 

 N. N. Tasso 

    2002 413.063 2.539 0,6 

2003 415.251 2.188 0,5 

2004 420.401 5.150 1,2 

2005 425.225 4.824 1,1 

2006 427.935 2.710 0,6 

2007 429.617 1.682 0,4 

2008 431.918 2.301 0,5 

2009 427.890 -4.028 -0,9 

2010 428.867 -841 -0,2 

2011 428.733 -134 -0,0 

2012 424.213 -4.520 -1,1 

    
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati 
Infocamere Movimprese. 
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Imprese attive per settore di attività economica e per forma giuridica, stock e flussi, quote di composizione e tassi di 
variazione percentuali congiunturali (sul trimestre precedente). Emilia-Romagna. 4° trimestre 2012 

 Stock Flussi 

 N. Quota N. Tasso 

  (1) (2)   

Settore di attività economica     

Agricoltura, silvicoltura pesca 65.861 15,5 -403 -0,6 

Estrazione di  minerali da cave e miniere 199 0,0 -6 -2,9 

Attività manifatturiere 47.569 11,2 -369 -0,8 

Fornitura energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 635 0,1 31 5,1 

Fornitura acqua; reti fognarie, rifiuti risanamento 601 0,1 0 0,0 

Costruzioni  73.489 17,3 -552 -0,7 

Commercio ingrosso dettaglio e riparazione auto moto 95.448 22,5 -254 -0,3 

Trasporto e magazzinaggio 15.671 3,7 -92 -0,6 

Servizi di alloggio e ristorazione 28.561 6,7 -129 -0,4 

Servizi di informazione comunicazione 8.184 1,9 -53 -0,6 

Attività finanziarie e assicurative  8.367 2,0 -98 -1,2 

Attività immobiliari  27.414 6,5 -209 -0,8 

Attività professionali, scientifiche e tecniche 15.367 3,6 -141 -0,9 

Noleggio, agenzie viaggio, servizi supporto a imprese 10.163 2,4 8 0,1 

Amministrazione Pubb. e difesa; assicuraz. sociale obbligatoria 0 0,0 0 0,0 

Istruzione 1.467 0,3 27 1,9 

Sanità e assistenza sociale 1.936 0,5 10 0,5 

Attività artistiche, sport., intrattenimento, e divertimento 5.368 1,3 -21 -0,4 

Altre attività di servizi  17.546 4,1 15 0,1 

Attività famiglie convivenze 1 0,0 0 0,0 

Organizzazioni ed organismi extraterritoriali  0 0,0 0 0,0 

Imprese non classificate 366 0,1 -136 -27,1 

Forma giuridica     

Società di capitale 78.785 18,6 -513 -0,6 

Società di persone 87.118 20,5 -752 -0,9 

Ditte individuali 248.737 58,6 -1.103 -0,4 

Altre forme societarie 9.573 2,3 -4 0,0 

     

Totale 424.213 100,0 -2.372 -0,6 

     
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 
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Imprese attive per settore di attività economica e per forma giuridica, stock e flussi, quote di composizione e tassi di 
variazione percentuali tendenziali (sull’anno precedente). Emilia-Romagna. Anno 2012 

 Stock Flussi 

 N. Quota N. Tasso 

  (1) (2)   

Settore di attività economica     

Agricoltura, silvicoltura pesca 65.861 15,5 -1.543 -2,3 

Estrazione di  minerali da cave e miniere 199 0,0 -9 -4,3 

Attività manifatturiere 47.569 11,2 -1.121 -2,3 

Fornitura energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 635 0,1 139 28,0 

Fornitura acqua; reti fognarie, rifiuti risanamento 601 0,1 3 0,5 

Costruzioni  73.489 17,3 -1.528 -2,0 

Commercio ingrosso dettaglio e riparazione auto moto 95.448 22,5 -852 -0,9 

Trasporto e magazzinaggio 15.671 3,7 -304 -1,9 

Servizi di alloggio e ristorazione 28.561 6,7 302 1,1 

Servizi di informazione comunicazione 8.184 1,9 86 1,1 

Attività finanziarie e assicurative  8.367 2,0 -157 -1,8 

Attività immobiliari  27.414 6,5 -32 -0,1 

Attività professionali, scientifiche e tecniche 15.367 3,6 57 0,4 

Noleggio, agenzie viaggio, servizi supporto a imprese 10.163 2,4 291 2,9 

Amministrazione Pubb. e difesa; assicuraz. sociale obbligatoria 0 0,0 0 0,0 

Istruzione 1.467 0,3 36 2,5 

Sanità e assistenza sociale 1.936 0,5 68 3,6 

Attività artistiche, sport., intrattenimento, e divertimento 5.368 1,3 34 0,6 

Altre attività di servizi  17.546 4,1 -4 -0,0 

Attività famiglie convivenze 1 0,0 0 0,0 

Organizzazioni ed organismi extraterritoriali  0 0,0 0 0,0 

Imprese non classificate 366 0,1 14 4,0 

Forma giuridica     

Società di capitale 78.785 18,6 432 0,6 

Società di persone 87.118 20,5 -1.202 -1,4 

Ditte individuali 248.737 58,6 -4.057 -1,6 

Altre forme societarie 9.573 2,3 307 3,3 

     

Totale 424.213 100,0 -4.520 -1,1 

     
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 
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Serie storica della differenza tendenziale (sull’anno precedente) delle attive per forma giuridica delle imprese. 
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Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 
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Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 



 

http://www.ucer.camcom.it 

 

 

   

 Il Centro Studi e monitoraggio dell'economia di Unioncamere Emilia-Romagna rileva e distribuisce dati 
statistici attraverso banche dati on line e produce e diffonde analisi economiche per fornire chiavi 
interpretative dei fenomeni socio-economici, ampliarne la conoscenza ed fornire supporto agli operatori 
economici e alle amministrazioni pubbliche. Riepiloghiamo le principali risorse che diffondiamo on line. 

http://www.ucer.camcom.it 

Analisi trimestrali congiunturali 

Congiuntura industriale 
L’andamento di fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi per l’industria, l’artigianato e le costruzioni 
e per settori e classi dimensionali delle imprese. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura 
 

Congiuntura del commercio al dettaglio  
L'andamento di vendite e giacenze per settori e classi dimensionali del commercio al dettaglio. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/osservatorio-congiuntura-commercio 
 

Demografia delle imprese - Movimprese 
La demografia delle imprese, aggregata e disaggregata per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese 
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria estera 
Stato e andamento delle imprese estere, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-estera 
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria femminile 
Stato e andamento delle imprese femminili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-femminile 
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria giovanile 
Stato e andamento delle imprese giovanili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-giovanile 
 

Esportazioni regionali 
L'andamento delle esportazioni emiliano-romagnole sulla base dei dati Istat. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/esportazioni-regionali 
 

Scenario di previsione Emilia-Romagna 
Le previsioni macroeconomiche regionali a medio termine. Unioncamere Emilia-Romagna e Prometeia. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/scenario-previsione 

Analisi semestrali e annuali 

Rapporto sull'economia regionale 
Un costante monitoraggio dell'economia regionale. A fine settembre, le prime valutazioni per l'anno in 
corso. A fine dicembre, un quadro dettagliato sull'andamento congiunturale dell'anno, le previsioni per il 
successivo e approfondimenti tematici strutturali e di medio lungo periodo. A fine giugno il consuntivo 
dell'anno precedente. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/rapporto-economia-regionale 

Banche dati 

Banca dati on-line di Unioncamere Emilia-Romagna 
Oltre 3.200 file e più di 350MB. Liberamente e facilmente accessibili i principali dati, continuamente 
aggiornati, rilevati a livello nazionale, regionale, provinciale e comunale, relativi a economia, lavoro, 
giustizia, società, istruzione, sanità, previdenza, assistenza, infrastrutture, popolazione, ambiente e molti 
altri temi ancora. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/banche-dati/bd 

SMAIL - Sistema di monitoraggio delle imprese e del lavoro 
La struttura delle attività produttive e dell'occupazione. I dati per le attività economiche sono 
disaggregati per settori, territorio, dimensione, forma giuridica e anzianità. I dati degli addetti distinguono 
fra dipendenti e indipendenti, interinali, livelli di inquadramento, nazionalità ed età. 

http://emilia-romagna.smailweb.net/ 
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